
Преле тарии всех стран,   соединяйтесь!

)ЛЛ

Указ Президиума Верховного Совета РСФСР

О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РСФСР И В КРАЕВЫЕ,

ОБЛАСТНЫЕ, ОКРУЖНЫЕ, РАЙОННЫЕ, ГОРОДСКИЕ, СЕЛЬСКИЕ

И     ПОСЕЛКОВЫЕ   СОВЕТЫ    ДЕПУТАТОВ    ТРУДЯЩИХСЯ    РСФСР

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ
ПАРТИИ  СОВЕТСКОГО СОЮЗА

И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

№ 7 (4270) Вторник, 10 января 1967 года
Год издания 23-й

^Цена 2 коп.

В связи с истечением 3 марта 1967 года полно-

мочий Верховного Совета РСФСР шестого созыва

и 14 марта 1967 года — полномочий краевых, об-
ластных, окружных, районных, городских, сель-

ских и поселковых Советов депутатов трудящихся

РСФСР десятого созыва Президиум Верховного

Совета РСФСР постановляет:

Назначить выборы в Верховный Совет РСФСР
и в краевые, областные, окружные, районные, го-

родские, сельские и поселковые Советы депута-

тов трудящихся РСФСР на воскресенье 12 марта

1967 года.                                                               !
I

Председатель Президиума
Верховного Совета РСФСР

М. ЯСНОВ.

Секретарь Президиума       '
Верховного Совета РСФСР

С. ОРЛОВ.
Москва, 7 января 1967 года.                          ; ;

О   ПОДГОТОВКЕ   К   50-ЛЕТИЮ   ВЕЛИКОЙ   ОКТЯБРЬСКОЙ
• 7 ноября 1967 года исполняется

50 лет со дня победы Великой
Октябрьской социалистической ре-

волюции.

Советский народ, а вместе с

ним трудящиеся всех стран тор-
жественно отметят эту всемирно-

историческую дату рождения пер-

*?го в мире социалистического го-

сударства. 50-летие Октября — это

торжество 'марксизма-ленинизма,
идеалов рабочего движения, идей
пролетарского интернационализма

и дружбы народов.

Великая Октябрьская социали-

Ч-стическая революция открыла «но-

вую эпоху всемирной истории»

(В. И. Ленин), эру крушения ка-

питализма, повернула судьбы че-

ловечества к социализму. Развитие
человечества за минувшие полве-

ка проходило под знаком торже-

ства идей Октябрьской револю-

ции, величайших революционных

свершений, в корне изменивших

социально-политическую картину

мира.                         '■ '
Пятидесятилетие Октября —

праздник побед коммунизма,
марксизма-ленинизма, жизнеут-

верждающего учения Владимира
Ильича Ленина — вдохновителя

и организатора Октябрьской со-

циалистической революции, осно-

вателя и вождя Коммунистиче-
ской партии и Советского госу-

дарства, борца за единство меж-

дународного коммунистического
движения. Ленинизм -г- вечно жи-

вой родник революционной мысли,

революционного действия, рево-

люционного мужества; к ленин-

ским идеям устремляются все но-

. вые и новые поколения людей,
выступающих за социальное пере-

■ устройство общества. Имя Ленина
бесконечно дорого всем народам

планеты, оно стало символом но-

вого  мира.

Готовясь к 50-летию Советской
власти. Коммунистическая партия,

советский народ вновь и вновь

выражают свою любовь к Ильичу,
отдавшему свои силы, свой гени-

альный ум делу революции, борь-
бе за счастье людей труда, выра-

жают непоколебимую решимость

свято выполнять его заветы, бе-
речь и приумножать завоевания

Октября.
Октябрьская революция впер-

вые в истории покончила с господ-

ством помещиков и капиталистов,

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ   РЕВОЛЮЦИИ
Постановление ЦК КПСС от 4 января 1967 года
сокрушила           эксплуататорский

строй. Под лозунгом «Вся власть

Советам» рабочие, трудящиеся

крестьяне, солдаты и матросы шли

на штурм старого мира и победи-
ли. Была установлена диктатура

пролетариата, возник новый тип

государства — Советское социа-

листическое государство. Нача-
лась эпоха господства трудящих-

ся. Экономическое, социальное и

политическое раскрепощение на-

родных масс, освобождение их от

классового и национального гне-

та, всестороннее развитие людей
труда стали целью строительства

нового мира. В этом — глубочай-
ший смысл революционного гума-

низма  Октября.
■ Октябрьская революция откры-

ла пути решения коренных проб-
лем, выдвинутых всем ходом

предшествующего развития все-

мирной истории: о будущем обще-
ства, о характере социального

прогресса, о войне и мире, о судь-

бах мировой цивилизации.

Победа Октября подтвердила

ленинскую теорию социалистиче-

ской революции. Выдержало исто-

рическую проверку марксистско-

ленинское учение:

о неизбежности крушения капи-

тализма и утверждения социализ-

ма;

об авангардной роли рабочего
класса, руководимого Коммуни-
стической партией, в революции и

строительстве нового общества;
о диктатуре пролетариата и ее

роли в борьбе за победу социа-

лизма;

о Советах как форме диктату-

ры пролетариата и органах под-

линного народовластия, социали-

стической демократии;

о союзе рабочего класса с кре-

стьянством и другими слоями тру-

дящихся под руководством рабо-
чего класса как решающей силе

в борьбе за социальное освобож-
дение;

об индустриализации страны и

социалистическом преобразовании
сельского хозяйства;

о путях разрешения националь-

ного вопроса;

о повышении жизненного уровня

Указ Президиума Верховного
Совета РСФСР  *

О проведении выборов народных

заседателей районных (городских)
>        народных судов РСФСР

В связи с истечением в феврале —марте 1967 года полномочий
народных заседателей районных (городских) народных судов

РСФСР Президиум  Верховного Совета РСФСР постановляет:

Президиумам Верховных Советов автономных республик, испол-

нительным комитетам краевых, областных. Московского и Ленин-
градского городских Советов депутатов трудящихся, Советов депу-

татов трудящихся автономных областей. Советов депутатов трудя-

щихся национальных округов провести выборы народных заседате-

лей 'районных (городских) народных судов РСФСР в феврале —

Марте 1967-года.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР
М. ЯСНОВ.

Секретарь Президиума  Верховного Совета РСФСР
С. ОРЛОВ.

Москва, 7 января 1967 года.

трудящихся      и      осуществлении

культурной революции.

Встречая 50-летие Октября, со-
ветский народ подводит итоги по-

лувекового пути борьбы и побед.
Это — путь от помещичье-капита-

листического строя к коренным '
социалистическим преобразовани-
ям, к обществу, не знающему экс-

плуатации; от политического бес-
правия трудящихся — к социали-

стической демократии; от нацио-

нального угнетения народов — к

их свободе и равенству, дружбе и

братству; от технико-экономиче-

ской отсталости — к современной
индустрии и механизировайному
коллективному сельскому хозяйст-
ву; от неграмотности — к неви-

данному росту народного образо-
вания, науки и культуры.

В дни Октября, в годы граж-

данской войны и иностранной ин-

тервенции с особой силой про-

явился высокий революционный
дух и героизм рабочегб класса,

трудящегося крестьянства. Совет-
ская республика, подобно острову,

была окружена океаном враждеб-
ных сил, враги предрекали ей не-

минуемую и скорую гибель. Они
все делали для того, чтобы заду-

шить и уничтожить молодую Со-
ветскую республику. Потребова-
лись огромные усилия, чтобы ра-

зорвать огненное кольцо бело-
гвардейцев и интервентов, преодо- -

леть экономическую блокаду, го-

лод и хозяйственную разруху. Под
руководством Коммунистической
партии рабочие и крестьяне, Крас-
ная Армия отстояли завоевания

революции, * разгромили врагов.

Страна приступила к хозяйствен-
ному строительству.

Массовый героизм трудящихся

в годы восстановления народного

хозяйства и первых пятилеток —

одна из незабываемых страниц в

истории нашего общества. Совет-
ские люди 255 жалели ни сил, ни

средств, сознательно шли на ли-

шения, упорно трудились, пока-

зывая образцы мужества во имя

преодоления отсталости страны и

превращения ее в могучую социа-

листическую державу.

Бессмертен подвиг советского

народа в Великой Отечественной
войне против фашистских захват-

чиков. Тяжелой и кровопролитной
была эта война, безмерны жертвы,

которые она потребовала. Но со-

ветский общественный и государ-

ственный строй, созданный Ок-
тябрьской революцией, выдержал

жесточайшие испытания. Разгром
самых оголтелых сил империали-

стической реакции, злейшего вра-

га прогресса и цивилизации —гит-

леровского фашизма — показал

несокрушимую мощь социалисти-

ческого государства. Победа Со-
ветского Союза в Великой Отече-
ственной войне создала благопри-
ятные условия для развития со-

циалистических революций в ряде

стран Европы и Азии, для мощ-

ного подъема национально-осво-
бодительного движения.

Сила социалистического строя

ярко проявилась и в послевоенные

годы. В кратчайшие сроки были'
подняты из пепла и руин города и

села. Полностью восстановлено

разрушенное войной хозяйство,
достигнуты новые успехи в разви-

тии экономики, науки и культуры,

страна вступила в период развер-

нутого строительства коммунизма.

В решении гигантских задач,

которые ставила перед нашей
страной история, советский народ

показал самоотверженность, рево-

люционную организованность, вы-

держку, сознательную дисципли-

ну и целеустремленность.

Для нашего народа всегда будет
священна память революционных

борцов, большевиков-ленинцев,
погибших в царских тюрьмах и

ссылках, память народных героев

социалистической революции и

гражданской войны. Наша земля

обильно полита кровью миллионов

лучших сынов и дочерей народа,

погибших от рук белогвардейцев,
интервентов, фашистских захват-

чиков. Не померкнет слава сынов

и дочерей народа, отстоявших

свободу и независимость нашей
Родины. Никогда не будут забы-
ты мужественные строители пер-

вых пятилеток, новых заводов,

колхозов и совхозов. Вечно будут
жить дела тех, кто своим трудом

приумножал материальные и ду-

ховные богатства советского об-
щества.

Велик путь нашего народа. Ве-
лик его подвиг. Он будет вечным

примером для грядущих поколе-

ний, для всех, кто избрал дорогу

свободы.

Полвека победоносно реет крас-

ное знамя социализма над нашей
землей. Полвека советский народ

претворяет в жизнь идеи Маркса,
Энгельса, Ленина. Он много сде-

лал, многого добился. Полная и

окончательная победа социализма

в СССР и переход к строитель-

ству коммунизма — самый важ-

ный результат революционных

преобразований в нашей стране.
50 лет Октября — это создание

крупной социалистической про-

мышленности с устойчивыми тем-

пами развития, оснащенной но-

вейшей техникой, способной ре-

шать самые сложные яаучно-тех-

яичеокие проблемы и народнохо-

зяйственные задачи. Превращение
Советского Союза в могучую ин-

дустриальную державу ■— вели-

чайшая победа рабочего класса,

всего народа. Рабочий класс на-

шей страны бережно хранит и

развивает славные трудовые тра-

диции  первых пятилеток.

50 лет Октября — это претво-

рение в жизнь ленинского плана

кооперирования деревни, создание

крупного социалистического сель-

скохозяйственного производства. В
результате победы колхозного

строя совершен социальный пере-

ворот в укладе деревенской жизни.

Повысилось материальное благо-
состояние колхозников, неизмери-

мо вырос политический и куль-

турный уровень тружеников села.

Славное колхозное крестьянство,
рабочие совхозов с пеутомимой
энергией трудятся, чтобы обеспе-
чить дальнейший подъем сельского

хозяйства, умножить богатства
Родины.

50 лет Октября — это подъем

жизненного уровня народа. Права
яа труд и отдых, на бесплатное
образование, медицинское обслу-
живание и пенсиояное обеспечение
стали естественными и привычны-

ми для советских людей. Социа^-
лиэм принес советскому человеку

уверенность в завтрашнем дне;

над ним не тяготеет страх безра'-
ботицы, произвола и нищеты. В со-

циалистическом обществе забота о

человеке, о его благе являете^

вьюшей целью партии и государе

сгва.

50 лет Октября — это осуще-
ствление культурной революции.

Социализм принес советским лю-

дям образование и просвещение,

неизмеримо возвысил и обогатил
Духовную жизнь общества. Совет-
ские ученые достойно служат свое-

му народу. Советская наука доби-
лась замечательных результатов

во всех отраслях современного

научяо-техяического прогресса. Ве-
лики ее заслуги в освоении кос-

моса. Социалистическая культура,
литература и искусство, впитав'-

шие в себя лучшие достижения
прошлого, стали неразрывной
частью общепролетарского дела-,

активно помогают воспитанию все'-
сторонне развитого человека ком-
мунистического общества.

50 лет Октября — это растущее
социальное, политическое и идей-
ное единство народа. На базе об 1-

щности коренных интересов трудя-
щихся упрочился союз рабочего
класса и крестьянства, который
сложился и окреп в общей борьбе
за построение социализма и ком-
мунизма.

Итогом 50-летия Октября явля*

ется утверждение нерушимого со-
циалистического братства всех на-1

родов нашей Родины. Свободные-
и равноправные — русский, ун»
раннский, белорусский, узбекский,
казахский, грузинский,' азербайд-
жанский, литовский, молдавский,
латышский, киргизский, таджик-
ский, армянский, туркменский, эс-
тонский народы, всё нации и на-
родности сплотились в несокру-
шимый Союз Советских Социали-
стических Республик, совместными
усилиями построили социализм,
вышли на путь процветания и до-
стигли огромных успехов в разви-
тии экономики и культуры. В
братской единой семье народов
СССР мы отстояли завоевания
Октября и добились прандиозных
результатов на избранном нами

пути.

Опыт развития СССР — союз-
ного социалистического миогона-

ционального государства — рас-

крывает суть и значение ооциа-
лизм1а для решения векового на-

ционального вопроса, представляет

собой торжество идей пролетар-
ского интернационализма на прак-

тике.

50 лет Октября — это рождение
человека нового мира, новой мора-
ли. С победой Октябрьской рево-
люции развернулась решительная

борьба с нравами и предрассудка-
ми чаотнособотвеннического мира
с его индивидуализмом, эгоизмом,
корыстью. Годы строительства со-
циализма коренным образом изме-
нили характер отношений между
людьми в нашей стране. Оказа-
лась битой ставка буржуазных
идеологов, которые рассчитывали,
что социализм не преодолеет сил
инерции и индивидуалистических

нравов старого общества. За годы
Советской власти выросли поколе-
ния людей с высокоразвитой поли-
тической сознательностью, новым
отношением к труду, воспитанных
в духе коллективизма и товарище-

( Продолжение  на 2-й стр.)



2 10 ЯНВАРЯ   1967 г. >€ 7 [4270)

О подготовке к 50-летию Великой Октябрьской социалистической революции
(Продолжение.  Нач. на 1-й стр.)

сгва, советского патриотизма я

пролетарского интернационализма.

Выковался новый характер чело-

века — революционера и борца
за наше великое дело.

В нашей стране родилась и ут-

вердилась демократия социализма

—  самая широкая, самая предста-

вительная и справедливая. Рож-
денная революцией власть Советов
—  власть народа и для народа —

открыла широкие возможности

.для участия трудящихся в управ-

лении государственными, произ-

водственными и общественными
делами. Социалистическое общест-
во поднимает гражданское досто-
инство и честь человека, ставит пе-

■ред людьми самые благородные
цели и создает все условия для

сознательного творчества масс во
«мя построения коммунизма.

В жизни общества возрастает

роль советских профсоюзов как

школы коммунизма, вовлечения

миллионов трудящихся в комму-

нистическое строительство.

Все большие масштабы приобре-
тает деятельность активного по-

мощника партии, вожака и органи-

затора советской молодежи —

Ленинского комсомола. Советский
строй явился великой школой му-

жества и закалки молодежи.

' Широкое развитие получили

кооперативные, научно-техниче-

ские, спортивные и другие обще-
ственные организации трудящихся.

Социализм обеспечил, политиче-

ское и экономическое равноправие
женщины. В результате Октябрь-
ской революции она стала актив-

ным участником новой жизни. И
во время войны, и в годы строи-

тельства социализма и коммуниз-

ма славные советские женщины

проявили и проявляют большое
мужество, образцы самоотвержен-

ности упорного труда. Везде — в

промышленности и сельском хо-
вяйстве, проовещении и здравоох-

ранении, науке и культуре, в вос-
■питании подрастающего гкжоле-

яия, управлении государством —

женщины- находятся в первых ря-

дах строителей коммунизма.

. Итоги Октябрьской революции, ■

уроки истории неопровержимо

свидетельствуют о преимуществах

социализма перед капитализмом.

Развитие советского социалистиче-

ского общества, достигнутые им
результаты практически доказали,

что социализм — это обществен-
ный строй, обеспечивающий пла-

номерное и эффективное развитие
общественного производства, рост

народного благосостояния и куль-

туры, демократию и подлинную

свободу для трудящихся.

Опыт строительства социализма

показал, каким сложным и творче-

ским делом является революцион-
ное переустройство общества, с

какими новыми гароблемами и за-

дачами, историческими поворотами

оно встречается в своем развитии.

Советское общество создавалось,

росло и крепло в ожесточенных

классовых битвах. Решая сложней-
шую задачу практического вопло-

щения идеалов научного социализ-

ма, наш народ, руководимый
ленинской партией, шел по новому

пути, никем не проторенному. В
бйрьбе за Советскую власть, за

победу социализма рабочему
классу, всем трудящимся приш-

лось .преодолеть немало преград и

препятствий, вынести на своих пле-

чах неимоверные трудности.

Пролетарская революция побе-
дила первоначально в одной стра-

не, экономика которой была от-
сталой и сильно подорванной им-

периалистической войной и иност-

ранной интервенцией. Советские
люди строили социализм в усло-
виях враждебного .империалисти-

ческого окружения и постоянной
угрозы вооруженной интервенции.

На нашу страну обрушивались же-
сточайшие военные испытания с их
невосполнимыми человеческими

потерями и огромным материаль-

ным ущербом.
За пятьдесят лет пройденного

пути партия и народ познали как
радость больших побед, так и го-

речь утрат, временных неудач и
ошибок. Из всех испытаний наша
партия  выходила еще более зака-

ленной, более сильной,    с непоко-

лебимым-   революционным     опти-

мизмом и уверенностью    в победе
великого коммунистического    де-

ла.

У нас и сейчас еще немало не-

решенных проблем. Партия трез-

во оценивает положение дел, ви-

дит назревшие задачи и принима-

ет все меры к их разрешению.

Величие и сила социализма как

идеи и системы общественных от-

ношений с особой силой прояви-

лись в том, что, несмотря на все

трудности, первая страна социа-

лизма сумела совершить то, что

многим современникам казалось

невозможным и недостижимым.

Наша страна достигла такой
ступени развития, которая позво-

ляет еще более успешно решать

задачи развития экономики и по-

вышения народного благосостоя-
ния. Социализм — постоянно раз-

вивающееся общество, которое в

своем поступательном развитии

раскрывает все новые резервы и

возможности. Эти возмозйности и

преимущества социализма реали-

зуются не сами по себе, не авто-

матически, а в результате созна-

тельного труда миллионов.

Велика роль советского рабоче-
го класса как созидателя нового

общества. Бпо историческая мис-

сия проявилась в свершении Ок-
тябрьской революции и построе-
нии социализма. Рабочий класс —

самая передовая и руководящап
сила советского общества на его

пути к коммунизму.

Всемирно-исторические победы
Советского Союза полностью под-

твердили учение марксизма-ле-

нинизма об исторической роли ра-

бочего класса, о правильности пу-

ти, по которому все эти годы, на-
чиная с Октября, идет наш народ

под руководством КПСС, под зна-
менем идей марксизма-ленинизма.

Коммунистическая партия высоко

несет великое знамя Ленина.
В самые трудные времена — и

в годы борьбы за Советскую
власть, и в дни, когда трудящие-

ся переживали боль утраты
Ленина, и в период тяжелых ис-
пытаний Великой Отечественной
войны — замечательные сыны и
дочери нашего народа вступали в
ленинскую партию, чтобы в ее
строю бороться за победу рабоче-
го дели. Всегда и везде коммуни-
сты без колебаний шли на самые
тяжелые, 'участки борьбы и строи-
тельства. В ходе революционной
борьбы и социалистических преоб-
разований партия воспитала мно-
гочяоледаые. кадры работников
всех отраслей хозяйства и куль-
туры. Коммунистическая партия —

плоть от плоти рабочего класса,
парода-труженика, народа-творца,

она постоянно ощущает его едино-
душную поддержку; партии доро-
го доверие трудящихся, у нее нет
других интересов, кроме интере-

сов народа.

К пятидесятилетию Октября
КПСС пришла во всеоружии свое-
го богатейшего опыта по руковод-
ству коммунистическим строитель-
ством, внутренней и внешней поли-
тикой страны. Свою генеральную
линию партия отстояла в непри-
миримой борьбе против троцки-
стов, мелкобуржуазных ■ авантю-
ристов, правых оппортунистов, на-
ционал-уклонистов и других анти-

ленинских течений  и .групп.

Твердо и последовательно руко-
водствуясь марксистско-ленински-

ми принципами, постоянно разви-
вая и обогащая теоретическое нас-
ледие Маркса— Энгельса— Ленина,
КПСС" уверенно ведет совехский
■народ по пути строительства ком-
мунизма, успешно выполняет свою
роль организатора и политическо-
го  вождя  советского  народа.

Опыт КПСС как партии вели-
кой социалистической революции,
как руководящей силы социалисти-
ческого общества, построенного в
стране, где ранее существовали
самые разнообразные социально-
экономические уклады —от патри-
архально-родового до капитали-

стического, — имеет огромное ме-
ждународное значение.

Коммунистические    и     рабочие

партии и народы братских стран

. внимательно изучают и широко

используют в создании новой
жизни опыт социалистического и

коммунистического строительства в

Советском Союзе. Ценный опыт

братских партий в строительстве

социализма широко используется

в нашей стране. Взаимная под-

держка и помощь, взаимный об-
мен опытом стали мощным факто-
ром нашего успешного продвиже-

ния  по  пути прогресса.

За 50 лет Октября произошли

коренные изменения в мировой по-

литике. В первом своем декрете-

Декрете о мире — наша револю-

ция решительно отвергла полити-

ку грабежа и насилия на между-

народной арене. Именно после

Октября в мировой политике об-
разовалось два противоположных

направления, две линии — линия

мира и свободы народов, олице-

творяемая социализмом, и линия

войны и порабощения, проводи-

мая  империализмом.

-Советское государство провоз-

гласило и осуществляет на прак-

тике новые принципы отношений
между народами и странами,

принципы равноправия, сувере-

нитета, невмешательства во внут-

ренние дела. Советский Союз, на-

чиная с ленинского Декрета о

мире, проводит внешнюю полити-

ку, отвечающую самым насущным
чаяниям народов. Это политика

обеспечения благоприятных усло-

вий для строительства социализ-

ма и коммунизма, укрепления

единства и сплоченности социали-

стических стран, всемерной под-
держки борьбы народов за на-

циональное и социальное осво-
бождение, сотрудничества с моло-

дыми развивающимися странами,

последовательного         проведения

■принципов мирного сосуществова-

ния государств с различным со-

циальным строем, борьбы за из-

бавление человечества от новой
мировой войны.

50-летие Октября советский на-
род отмечает в условиях дальней-
шего упрочения международных

позиций нашей страны. Советский
Союз вносит крупный вклад в за-

щиту всеобщего мира и безопас-
ности народов, в дело борьбы
трудящихся масс за свободу, мир
и социальный прогресс.

На протяжении полувека страна

Оотябрьской революции идет во

главе мирового прогресса. Достиг-
нув рубежей высокоразвитого со-

циалистического общества, наш

дарод неизмеримо расширил свои

•возможности влиять на ускорение

социальных перемен во всем ми-

ре. ■ ' Строительство социализма и
коммунизма в СССР — важней-
шая составная часть мирового ре-

волюционного процесса. Ныне со-

циализм, воздействует на мировое

развитие прежде всего положи-
тельной силой своего примера.

Мощь нашего государства, его
пример и авторитет, его актив-

ность на международной арене,

поставленные на службу идеалам

социализма, приобретают все
большее значение для решения
мировых проблем в интересах тру-

дящихся всех стран.
Великая Октябрьская социали-

стическая революция имеет огром-

ное международное значение. Она
ускорила ход исторических собы-
тий в мире. Идеи марксизма-

ленинизма, идеи Октя.бря распро-

странились по всей земле, они
подняли .народы на борьбу про-

тив угнетателей, за свою свободу
и независимость. Завоевания Ок-
тябрьской революции явились мо-

гучей базой революционных пре-

образований во всех частях ове-

та.                                   -      •

Победа социалистической рево-

люции во многих странах Европы
и Азии и на американском конти-

ненте — на Кубе, создание миро-
вой системы социализма — это

продолжение революционного об-
новления мира, начало которому
положил Октябрь.

Октябрьская революция раскры-

ла всемирно-историческую роль
рабочего класса как знаменосца

и главного  борца    за социализм,

как самой передовой и самой
боевой классовой силы современ-

ности. Она дала могучие стимулы

революционному движению меж-

дународного рабочего класса,

выдвинув его в центр современной
эпохи.

Октябрьская революция явилась

переломным рубежом в развитии

национально - освободительного
движения. Она доказала реаль-

ную возможность полного нацио-'
нального освобождения народов,

положила начало кризису колони-

альной системы и открыла реаль-

ную перспективу для националь-

но-освободительных революций.
Сокрушение колониальных импе-

рий, вступление ранее порабощен-
ных народов в международную

жизнь в качестве активной и са-

мостоятельной силы, их стремле-

ние к социальному прогрессу —

все это неразрывно связано с Ок-
тябрьской революцией, с успехами

социализма, с классовой и антиим-

периалистической борьбой народов

мира.

Великая Октябрьская социали-

стическая  революция:
соединила в едином потоке

борьбу пролетариата и других ре-

волюционных сил за социализм с

борьбой угнетенных народов про-

тив национально-колониального
гнета. Она раскрыла жизненность

и необходимость союза рабочего
движения с национально-освобо-
дительной борьбой народов — во

имя победы над империализмом,

во имя торжества национальной и

социальной свободы;

оказала огромное революциони-

зирующее влияние на народы ми-

ра, укрепила боевую решимость

пролетариата всех стран, пробуди-
ла угнетенные нации, подняла к

активной политической жизни ши-

рокие социальные слои;

в огромной степени способство-
вала усилению организованности

рабочего класса и трудящихся во

всем мире, что нашло свое выра-

жение в росте коммунистических

партий, в быстром развитии про-

фессиональных союзов, женских и

молодежных организаций, всех

прогрессивных сил общества.

Октябрьская революция стала

колыбелью современного мирового

коммунистического          движения,

превратившегося в наши дни во

влиятельнейшую политическую си-

лу в борьбе за революционнное

преобразование мира на социа-
листических началах. Коммуни-
стическое движение доказало

свою способность стойко и после-

довательно отстаивать интересы

трудящихся. Стратегическая ли-

ния современного коммунистиче-

ского движения определена в Де-
кларации и Заявлении Московских
совещаний представителей комму-

нистических- и рабочих партий,
верность которым — неотъемле-

мая черта марксистско-ленинских

партий.

Полувековая история доказала

правоту и жизненность марксиз-

ма-ленинизма и бессилие рефор-
мизма и социал-демократизма.

Опыт демонстрирует, что успеха

добиваются те коммунистические

партии, которые неуклонно руко-

водствуются марксизмом-лениниз-

мом, что какая-либо ревизия

марксизма-ленинизма и любая по-

пытка подменить марксизм-

ленинизм псевдореволюционной
фразеологией и догмами неизбеж-
но терпят крах.

Между социализмом и капита- ,

лизмом, между силами прогресса

и империалистической реакции

идет непримиримая борьба. Импе-
риализм не останавливается ни

перед какими злодеяниями в сво-

их попытках остановить историю,

сдержать могучий поток револю-

ционного освободительного движе-

ния. Американский империализм,

взяв на себя функции мирового

жандарма, усиливает провокации

в различных районах мира. Импе-
риалисты США развязали разбой-
ничью войну против вьетнамского

народа, пытаются задушить сво-

боду и независимость народов,

установить свое господство.

Это требует укрепления единст-

ва всех революционных и про-

грессивных сил для решительного

отпора агрессорам, для борьбы
против  империализма.

Полувековой опыт наглядно де-

монстрирует незыблемость марк-

систско-ленинского положения о

нераздельности национальных и

интернациональных задач револю-

ционных сил. Верность пролетар-
скому интернационализму — за-

лог успешного продвижения впе-

ред революционного дела в каж-

дой отдельной стране и в между-

народном масштабе.

Советский Союз находится на
переднем крае борьбы против им-

периализма. Свято выполняя свой ^
интернациональный долг, КПСС
прилагает все усилия для укреп-

ления сплоченности и могущества

социалистической системы, спло-

ченности международного комму-

нистического и рабочего движения

на основе принципов марксизма-

ленинизма, пролетарского интер-

национализма; поддерживает ре-

волюционную борьбу пролетариа-

та против капиталистического

рабства, поддерживает народы,

борющиеся против колониального

гнета и неоколониализма, неук- '
лонно проводит курс на упрочение

союза с силами национального ос-

вобождения.
С первых дней своего существо'-

вания Страна Советов находится

в интернациональном союзе с про-

летариатом, с трудящимися всего

мира. Этот союз является мощ-

ным источником силы как первой
страны социализма, так и всего

международного революционногсу/"
движения.                                         а

Советские коммунисты, весь со-

ветский народ высоко ценят ин-

тернациональную поддержку сво-
их зарубежных братьев. Неизгла-
димо в памяти советских людей
участие тысяч и тысяч интернаци-

оналистов, которые с оружием в

руках отстаивали первое отечест-

во трудящихся. Символом интер-

национального единства стало

мощное движение «Руки прочь от

Советской России!». Советский
народ никогда не забудет брат-
ской солидарности с ним в годы

строительства социализма в СССР,
в годы Великой Отечественной
войны, с которой слилось антифа-
шистское   Сопротивление.

Рост международного револю-

ционного движения, симпатии и

поддержка рабочим классом и

трудящимися всего мира Страны
Советов воодушевляют наш на-

род в борьбе за победу коммуниз-

ма. В нашей партии и народе вы-

соко развиты чувства интернаци-

ональной солидарности и дружб!^,
с   братьями по классу,   по обще!™))

[И*борьбе за дело мира, демократии
и социализма.

Исторический опыт Октябрьской
социалистической революции, ми-

рового революционного движения

неопровержимо свидетельствует,

что осуществление коренных инте-

ресов, трудящихся, всесторонний
социальный прогресс возможны

только на путях к социализму,

что рабочий класс, выступающий в

союзе с самыми широкими народ-

ными массами, является главной
движущей силой современной ис-

тории, что единственно научной,
подлиннно революционной идеоло-

гией международного рабочего
класса, мирового социализма яв-

ляется марксизм-ленинизм, что

социализм несет социальное и на-

циональное освобождение, равно-

правие и возрождение всем угне-

тенным  нациям  и народам.

Коммунистическая партия, со-

ветский народ готовятся к бО-ле-.
тию Великой Октябрьской социа-ч|
диетической революции с чувством

законной гордости за достигнутое,

с ясными перспективами на буду-
щее.

Важной вехой в движении нг-

шей страны к коммунизму явился

XXIII съезд КПСС. Съезд партии

на основе глубокого научного

анализа определил главные зада-

чи современного этапа коммуни-

стического строительства. Парти-
ей разработаны и осуществляют-
ся важнейшие меры по утвержде-

нию и развитию ленинских норм

партийной и государственной жиз-

ни, совершенствованию принципов

коллективности в работе, разви-

тию внутрипартийной демократии,

развертыванию критики и само-

критики, улучшению  методов ру-

(Окончание на 3-й стр.)

^



10 ЯНВАРЯ 1967 г. № 7   (4270) 3

О подготовке к 50-летию Великой Октябрьской социалистической революции
(Окончание. Нач. на 1-й, 2-й стр.)

ководства народным хозяйством.
' Намеченные XXIII съездом пар-

тии задачи и планы на предстоя-

щие годы вызывают к жизни но-

вые силы, новую энергию у совет-

ских людей.

Празднование годовщины Ок-
тябрьской революции стало тради-

цией советских людей. Каждый
советский человек,   каждая семья

4 отмечают годовщину революции

как самое радостное, самое боль-
шое ,и знаменательное событие.
Но 50-летие Октября — это осо-

бый праздник. В дни этого юби-
лея наша партия и советский на-

род подведут итоги пройденного
пути за целую историческую эпо-

ху. Осмысливая прошлое, мы глу-

боко сознаем, что перед нами

встают новые задачи коммунисти-

ческого строительства. Их успеш-

ное решение принесет новые побе-
ды учению Маркса, Энгельса,
Ленина,    Коммунистической  пар-

-  тии, советскому народу.

Центральный Комитет КПСС
постановляет:

*г Провести 50-ю годовщину Вели-
кой Октябрьской социалистиче-

ской революции как великий пра-

здник трудящихся, славный пра-

здник всех народов СССР, как

торжество идей Октября, идей
коммунизма.

. Памятуя слова В. И. Ленина о

том, что лучший способ отпразд-

новать годовщину великой рево-

люции — это сосредоточить вни-

мание на нерешенных задачах, ЦК
КПСС рекомендует партийным,
советским, профсоюзным, комсо-

мольским и хозяйственным орга-

низациям еще шире развернуть

борьбу за осуществление планов,

намеченных XXIII съездом КПСС,
направить усилия трудящихся на

решение следующих важнейших
задач:

дальнейший значительный рост

промышленности, повышение эф-
фективности общественного про-

изводства на основе всемерного

использования достижений науки

V техники, рост производительно-

' сти труда, улучшение системы пла-

нирования и экономического сти-

мулирования, совершенствования
общественных отношений;

обеспечение высоких устойчивых
темпов развития сельского хозяй-
ства, значительное увеличение

производства сельскохозяйствен-
ных продуктов на основе интенси-

фикации сельскохозяйственного
производства;

дальнейший существенный подъ-

ем материального и культурного

уровня жизни народа, расширение

жилищного и культурно-бытового
строительства в городе и деревне;

дальнейшее совершенствование
социалистической демократии, по-

вышение роли Советов депутатов

трудящихся, полное использова-

ние их полномочий в осуществле-

нии задач хозяйственного и куль-

турного строительства, развитие

активности трудящихся во всех

сферах общественной жизни, уси-

ление ответственности исполни-

тельных органов, депутатов и

должностных лиц перед народом;

укрепление социалистических
норм жизни, обогащение револю-

ционных традиций нашего общест-
ва, всестороннее коммунистиче-

ское воспитание людей в духе со-

ветского патриотизма, пролетар-

ского интернационализма и друж-

бы народов.

Рекомендовать ЦК компартий
союзных республик, крайкомам,
обкомам, горкомам и райкомам
партии, первичным партийным ор-

ганизациям широко развернуть

организационную и политическую

работу в связи с 50-летием Вели-
кой Октябрьской- социалистиче-
ской революции.

Считать целесообразным, чтобы
ЦК компартий союзных республик,
обкомы, крайкомы, горкомы, рай-
комы партии, первичные партий-
ные организации, коллективы тру-

дящихся обсудили вопросы, свя-

занные с подготовкой к бО-летию
Октября. Каждая область, район,
каждое предприятие, совхоз и кол-

хоз должны иметь свои . конкрет-
ные планы подготовки к праздни-

ку.

В политической работе среди

трудящихся необходимо глубоко'
раскрывать всемирно-историче-

ское значение Октября для рево-
люционных преобразований в на-
шей стране, его влияние на миро-
вые процессы, победу социалисти-
ческих революций в других стра-
нах, широко раскрывать коренные

преимущества социализма перед

капитализмом.

Следует всесторонне показывать
историческую борьбу КПСС за

победу идей научного коммуниз-
ма, против антимарксистских тече-

ний и уклонов, за торжество

ленинской политики партии.

Подготовка и празднование 50-
летия Октября призваны способ-
ствовать дальнейшему развитию

революционных и трудовых тради-

ций народа, социалистического

патриотизма и пролетарского ин-

тернационализма, воспитанию у

трудящихся высоких, моральных

качеств, преданности коммунисти-

ческим идеалам, чувства граждан-

ственности, непримиримости к

буржуазной идеологии, способно-
сти превыше всего ставить инте-

ресы социалистической Родины,
готовности с оружием в руках от-
стаивать завоевания социализма.

К активному участию в подго-
товке к празднованию юбилея
следует шире привлекать старых
большевиков, участников Октябрь-
ской революции, ветеранов граж-

данской и Великой Отечественной
войн, ветеранов труда.

Одобрить инициативу рабочих
коллективов предприятий про-
мышленности, транспорта и стро-

ек, тружеников колхозов и совхо-

зов по развертыванию социалисти-

ческого соревнования в честь 50-
летия Октябрьской революции за
досрочное выполнение заданий пя-
тилетнего плана развития народ-

ного хозяйства.

Рекомендовать ЦК компартий
союзных республик, крайкомам,
обкомам партии, ВЦСПС, ЦК
ВЛКСМ, партийным, советским,

профсоюзным, комсомольским -и

хозяйственным организациям раз-

вивать социалистическое соревно-

вание за повышение эффективно-
сти общественного производства,

рост производительности труда,

всемерное повышение техническо-

го уровня и улучшение качества

продукции, экономию и бережли-
вость, внедрение в промышлен-

ность и сельское хозяйство новей-
ших достижений науки и техники,

научной организации производст-

ва, укрепление социалистической
дисциплины труда и организован-

ности.

Учредите как символы трудовой
доблести памятные знамена ЦК
КПСС, Президиума Верховного
Совета СССР, Совета Министров
СССР и ВЦСПС в честь 50-летия
Великой Октябрьской социалисти-

ческой революции и общесоюзные
премии.

Установить, что памятные зна-

мена после подведения итогов со-

циалистического соревнования в
честь 50-летия Октября остаются

па вечное хранение в коллективах

предприятий         промышленности,

строительных организаций, кол-

хозов и совхозов, добившихся
наиболее высоких результатов в

выполнении своих обязательств.
Рекомендовать ВЦСПС, комите-

там и советам профсоюзов разра-

ботать и осуществить мероприя-

тия по широкому участию проф-
союзных организаций в подготов-

ке и проведении 50-летия Совет-
ской власти. Профсоюзным орга-

низациям поддерживать и разви-

вать инициативу рабочих и слу-

жащих в социалистическом сорев-

новании, движении за коммунисти-

ческий труд, усилить работу по
улучшению организации труда,

быта и отдыха трудящихся.

Рекомендовать ЦК ВЛКСМ
разработать мероприятия по уча-

стию комсомольцев, молодежи в
подготовке к 50-летию Октября.
Работа комсомольских организа-

ций должна быть направлена на

воспитание подрастающего поко-
ления в духе революционных тра-

диций Великого Октября, верно-

сти заветам В. И. Ленина, делу

Коммунистической партии. Необ-
ходимо всемерно развивать и под-

держивать у молодежи стремление

приумножать материальные и ду-

ховные богатства социалистиче-
ской Отчизны.

Одобрить инициативу местных

Советов, коллективов трудящихся,

наметивших широкую программу

по благоустройству, озеленению

улиц и площадей, по закладке

скверов и парков в честь 50-летия
Советской власти.

В дни подготовки и проведения

празднования 50-летия Октября
всенародно отметить память пав-

ших в борьбе за дело революции,

за установление и упрочение Со-
ветской власти, провести на соб-
раниях чествования старых боль-
шевиков, активных участников ре-

волюции, гражданской и Великой
Отечественной войн, ветеранов

труда, героев пятилеток, актив-
ных участников строительства со-

циализма.

Редакциям газет «Правда»,
«Известия», «Экономическая газе-

та», «Сельская жизнь», «Советская
Россия», «Труд», «Комсомольская
правда», редакциям журналов

«Коммунист», «Партийная жизнь»,

«Агитатор», «Политическое само-

образование», редакциям цент-

ральных, республиканских, крае-

вых, областных, городских и рай-
онных газет и журналов. Комите-
ту по радиовещанию и телевиде-

нию при Совете Министров СССР
и его местным органам широко

освещать подготовку к 50-летию
Октябрьской революции. В .печа-

ти, по радио и телевидению необ-
ходимо отображать славную ре-
волюционную деятельность нашей
партии, достижения советского го-
сударственного и общественного
строя, преимущества социалисти-

ческой демократии, дружбу наро-

дов СССР, мужество и героизм
народа, показывать самоотвержен-

ный труд советских людей, подни-

мать их на новые трудовые под-
виги.

Государственному комитету Со-
вета Министров СССР по науке и

технике я Совета'м Министров
союзных республик широко пока-

зывать достижения советских рес-

публик, используя для этой цели

выставки и другие возможности. _

Рекомендовать Академии наук

СССР, Институту марксизма-
ленинизма при ЦК КПСС, Ака-
демии общественных наук при ЦК
КПСС, Высшей партийной школе

при ЦК КПСС, ВЦСПС, Мини-
стерству культуры СССР, Квмите-
ту по печати при Совете Минист-
ров СССР, Комитету по кинемато-
графии при Совете Министров
СССР, Министерству высшего и

среднего специального образова-
ния СССР,  Государственному ко-

митету Совета Министров СССР
по профессионально-техническому
образованию. Министерству связи

СССР,- правлению всесоюзного об-
щества «Знание», правлениям

Союза писателей СССР, Союза
художников СССР, Союза компо-

зиторов СССР, Союза кинемато-

графистов СССР, Союза журнали-

стов СССР, Союза архитекторов

СССР, Центральному совету Сою-
за спортивных обществ и органи-

заций СССР осуществить меро-

приятия по подготовке к 50-летию
Октябрьской революции, имея в

виду, в частности:

подготовку и выпуск научной и

популярной исторической, социаль-

но-экономической, политической,
военной, художественной и дет-

ской литературы, привлекая в ка-

честве авторов старых большеви-
ков, ветеранов революции, граж-

данской и Великой Отечественной
войн, героев труда, видных ученых

и общественных деятелей; обеспе-
чить высокий идейный и художест-

венный уровень изданий;
широкое проведение среди тру-

дящихся лекций,, докла'дов и бе-
сед, теоретических конференций,
встреч с ветеранами революции,

труда и войн, организацию экс-

курсий по историко-революцион-

ным местам, вечеров дружбы и ин-
тернациональной солидарности;  ,

•подготовку и выпуск историко-
революционных, научно-докумен-

тальных, художественных филь-
мов и телевизионных программ;

проведение конкурсов на лучшие

научно-техничеокие достижения,

научные работы, произведения ли-
тературы и искусства, посвящен-

ные юбилею Великой Октябрьской
социалистической революции;

подготовку юбилейных спектак-

лей, выставок произведений изоб-
разительного искусства и народно-

го творчества, проведение декад
литературы и искусства, организа-

цию смотров художественной са-
модеятельности;

проведение юбилейных научных

сессий и конференций;
проведение массовых спортив-

ных соревнований, физкультур-
ных походов по историческим ме-
стам.         Спартакиады народов

СССР и т. п.

В целях увековечения событий
Октябрьской революции, памяти

борцов за Советскую власть реко-

мендовать ЦК компартий союз-

ных республик и Советам Мини-
стров союзных республик привести

в порядок существующие памятни-

ки, обелиски, братские могилы и

места захоронения революционе-
ров, широко привлекая к этому
делу  общественность.

* * «

Центральный Комитет КПСС
призывает рабочих и работниц
Советского Союза отметить пред-

стоящий юбилей Советской власти

новыми успехами в развитии со-

циалистической промышленности,
строительства и транспорта, в

улучшении производственной дея-

тельности предприятий, в повыше-

иия производительности труда,

приумножением трудовых тради-

ций славного рабочего класса.

ЦК КПСС призывает тружени-

ков села ознаменовать юбилей
Октября дальнейшим укреплением

эконом.ики колхозов и совхозов,

повышением урожайности всех

сельскохозяйственных культур,

увеличением производства продук-

ции животноводства, всех продук-

тов сельского хозяйства.

ЦК КПСС призывает интелли-

генцию Советского Союза еще ак-

тивнее бороться за ускорение

научно-технического прогресса на-

шей Родины, за дальнейшее раз-

витие духовной культуры социа-

листического  общества.

ЦК КПСС призывает советских
женщин — ^неутомимых тружениц

и впредь прилагать свою энергию

и инициативу в решении задач

коммунистического строительства,

проявлять неустанную заботу о

воспитании подрастающего поко-

ления.

ЦК КПСС призывает советскую

молодежь быть верными продол-

жателями дела Октябрьской ре-

волюции, активными строителями

нового мира, овладевать знания-

ми, беречь и приумножать завое-

вания старших поколений.

ЦК КПСС призывает воинов

Вооруженных Сил СССР настой-
чиво овладевать боевой техникой
и оружием, свято хранить и при-

умножать революционные и бое-
вые традиции Армии и Флота,
бдительно и надежно охранять

священные рубежи Советского го-

сударства, рожденного Октябрь-
ской социалистической . революци-

ей.

Центральный Комитет КПСС
выражает твердую уверенность,

что коммунисты, комсомольцы, все

трудящиеся своим созидательным

трудом еще более умножат эконо-

мическое и военное могущество

страны, с еще большей энергией
будут претворять в жизнь великие

планы коммунистического строи-

тельства, определенные партийной
Программой и решениями XXIII
съезда КПСС, достойно встретят

славное пятидесятилетие Великой '
Октябрьской социалистической ре-

волюции.

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ   НОМИТЕТ

КОММУНИСТИЧЕСИОЙ ПАРТИИ С0ВЕТСИ0Г0 СОЮЗА

НА СТРАЖЕ
ЗДОРОВЬЯ

К подъезду приемного покоя

больницы № 2 одна за другой
подходят машины скорой помо-

щи.

На первый взягляд можно по-

думать, что у медиков такая же

обычная работа, как и у многих

других. Но это только так кажет-

ся. Что мои впечатления оказа-

лись обманчивыми, я убедился
после беседы с врачом Львом
Моисеевичем   Бонфельд.

Коллектив больницы успешно

осваивает новые приборы и аппа-

раты, применяет современные ме-

тоды лечения. В скором буду-
щем медики будут делать опе-

рации на сердце.

Лев Моисеевич назвал имена

лучших работников больницы.
Это врач-физиотерапевт А. А.
Врублевский, ответственная за

службу   крови       Е.  А.   Гаврилова,

старшая медицинская сестра В. С.
Пахомкина, заведующая биохими-
ческой лабораторией А. Т. Мак-
симова, лаборант Т. А. Сомова,
врачи О. В. Курцева, Т. И. Сальни-
кова  и многие другие.

Сколько жизней спасено их ру-

ками. Они, не жалея времени и

сил, с душевной теплотой и мате-

ринской лаской выхаживают боль-
ных,   возвращают   им  здоровье.

Часто в больницу приходят ли-

стки действия. Недавно такой ли-

сток поступил от группы бывших
пациентов П. Петрова, В. Войкова,
М,    Клюкина,         Л.     Панкратьева,
Э. Хансон, Н. Самсонова. Они го-

рячо поблагодарили весь меди-

цинский персонал за их благо-
родный труд, за беспокойство и

заботу о здоровье советского че-

ловека.

А. КАЛИНИН,
рабкор.

ТАКОЙ У НЕЕ
ХАРАКТЕР

Встреча со Светланой Кимтис
обязательно запомнится. Ее хоро-

шее настроение, самостоятель-

ность неизменно производят впе-

чатление.

Впервые я встретил Светлану
на рабочем участке в 1963 году.

Мне сразу понравилась реши-

тельность, с которой она бралась

за новое для нее дело. Светлана,
пусть это прозвучит не в упрек

другим, предпочла стать ремонт-

ником. Работа очень необходимая,
но трудная. Ведь ремонтнику

всегда достается больше, чем лю-

бому  другому  рабочему.

Светлана — сварщик. И с лю-

бым заданием справляется успеш-

но, хотя иногда бывает очень

трудно.

Случается, что иногда времен-

но отсутствуют сварочные рабо-
ты. В таком случае Светлана не

будет сидеть сложа руки и ждать,

а возьмется за слесарный инстру-

мент. И, пока не выполнит зада-

ние, не уйдет с рабочего места.

Светлана — секретарь первич-
ной комсомольской организации

нашего участка «Промстройре-
монт», член участкового профсо-
юзного комитета. Она занимается

в кружке художественной само-

деятельности при цементном за-

воде.  А  ведь  ее  ждут  и  дома.

Умеет Светлана ценить каждую

минуту, сделать свою жизнь пол-

ной, интересной. При этом всег-

да решительно преодолевает лю-

бые трудности и невзгоды. Такой
у нее характер.

В. ДАПКУС,

бригадир слесарей участка
«Промстройремонт».



4 10 ЯНВАРЯ 1967 г.    »   № 7 [4270}

По  странам

мира

Объединенная Арабская Респуб-
лика. Сооружение гигантской плр-

тины в Асуане осуществляется с

помощью Советского Союза.

На снимке: один из объектов
строящейся плотины.

- Малави. С такими кувшинами

деревенокие женщины ходят за

водой.

Иран. Два минарета мечети

Джонба неизменно привлекают

всех, кто приезжает в Исфахан,
один из древнейших культурных

центров Ирана.

В чем же секрет такой популяр-

ности? Секрет заключается в том,

что минареты качаются. Любой
может взобраться на один из ми-

наретов и раскачать его; в такт

первому качается и второй. Вот
уже более 400 лет подвергаются

минареты такому повседневному

испытанию и выдерживают его.

На  снимке:   мечеть Джонба.

Фотохроника ТАСС

УГОЛОК
ОХОТНИКА

И РЫБОЛОВА

ШИДЕМ в глубь озера по

едва заметной узенькой
тропинке. По мере удаления от

берега то в одну, то в другую

сторону группами сворачивают

рыболовы -*■ ищут свои излюб-
ленные места. Я присоединяюсь к

одной из таких групп. Вот на пу-

ти встречаются старые лунки.

Попробуем? Конечно! Начинаем
ловить. И вот на снегу кувыр-

кается один окунь, другой и...

больше ни одной поклевки.

Почти такое же положение и у

других ребят. Мы пробуем новые

лунки. Потом еще и еще. Улов не-

велик. Но мы не унываем и дер-

жимся вместе. И лишь один из

нашей компании уходит все даль-

ше и дальше. Но вот он будто
примерз к месту. Лишь изредка

приподнимается, прячет в ящик

пойманную рыбу. «Пойти к нему,

что ли?»

— Да ну его, — отмахиваются >

ребята, — какой-то нелюдим.

И вдруг там что-то случилось.

Нелюдим вскочил с ящика, потом

упал на колени, потом...'

Впрочем, не знаю, что было бы
потом, ибо не вытерпев, мы побе-
жали к рыболову.

А случилось вот что. Поймав
уже около двух десятков окуней,
рыбак почувствовал поклевку

очень крупной рыбы. Несколько
раз он подводил добычу ко льду,

но заправить в лунку он не мог.

Рыба (это была щука)   станови-

КОРОТКИЕ   БАСНИ

ЗАЯЦ-МЕЧТАТЕЛЬ
Хвастун зайчишка размечтался

вслух-

«Вот львом побыть бы мне

хоть сутки...

Волкам, лисицам бы наддал
я оплеух,

Без дела не сидел бы ни минутки.

Я б всех и все разделал под орех,

Я б прекратил насмешки

над собой!..»
Но, кончить не успев, тотчас же,

как на грех,

Лисице в зубы угодил косой.

УЧЕНЫЙ КОТ
Однажды Кот других учил:

«Трудиться
Обязан каждый. Это же закон!
В наш век позор, позор лениться!»
И... сутками лежал на печке он.

Н. ГАВРИЛЕНКО.
^■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■«■■■■■■■■■ммащк|шя||

Федору Кирилловичу
ШАЛЫГО.

Коллектив электроремонтного
цеха цементного завода позд-
равляет Вас с шестидесятиле-
тием и желает долгих лет жиз-

ни и хорошего здоровья.

■"■■"■■■■«■■■■■"■■■«■■■■■■■■■■ВИШИЖВ11М

ВНИМАНИЮ ЛЮБИТЕЛЕЙ
ЛЫЖНОГО СПОРТА!

На территории пионерского

лагеря треста «Ленийградсла-
нец» с 8 января 1967 года от-

крыта прокатная лыжная база.

База работает в субботу с 15,
в воскресенье с 10 часов.

Проезд автобусом №11 до
остановки  мебельной фабрики.

ГК профсоюза работников
угольной промышленности.

Исполком Сланцевского гор-

совета доводит до сведения

граждан, что в городе Слан-
цы организованы жилищно-стро-

ительные кооперативы на 1967
год.

Имеются свободные 2-комнат-
ные  и 3-комнатные квартиры.

Желающие   вступить     в   ЖСК
могут обратиться в горкомхоз.

Исполком.

лась поперек лунки, а отдохнув,

снова бросалась вниз. Багорчика
у рыбака не было. Тогда он ре-

шил подхватить , добычу рукой.
Засунув руку под лед, он стал

нащупывать щучьи глаза. И... по-

пал пальцем в пасть. Так и выта-

щил хищницу на лед. А что де-

лать теперь?
Нажал рыболов большим паль-

цем правой руки на нижнюю гу-

бу щуки, а она — ам, и обе руки

оказались в «капкане».

Первый же подбежавший из

нас   ударил коварную щуку ба-

горчиком но голове. Раскинулась,
окровавленная пасть. Пострадав-
ший освободил руки. Тут ему

кто бумагу, кто тряпку сует, а он:

—   Ну, что собрались, что?Г
Места вам нет?

Переглянулись -мы — и хюду.

Да только слышим вдруг кри-

чит:

—  Ребята, ну что вы? Это ж я:

сгоряча. Ловите, позкалуйста, ря-

дом...

Н. ИЛЛАРИОНОВ,
наш корр.

"Л

Справочный отдел За редактора

И. Г. КОНОНОВ

ПОКАЗЫВАЕТ
ЛЮСКВА

ВТОРНИК, 10 ЯНВАРЯ

11.00 — Теленовости. 11.10 —

Для школьников: телефильм «Че-
стное слово». 11.50 — Для школь-

ников: «В стране загадок». 12.20 —

13.20'— Концерт детской художе-

ственной самодеятельности. 16.45
— Программа передач. 16.50 —

Для детей: мультфильм. 17.00 —

Для малышей: «Кто работает для

вас». 17.25 ■+• Произведения ураль-

ских композиторов. 18.00 — Теле-
новости. 18.20 — Слушателям на-

чальной  политшколы. 19.00— «Му-

зыкальный маяк». 19.10 — Н. Рос-
сомахин — «Несерьезный чело-

век». Премьера телеспектакля (из
Ленинграда). 20.30— Теленовости.
21.00 — «Это было под Моск-
вой». 21.50 — «Песни революции».

22.20 — «Счет ведут микроны».

Репортаж с предприятия точного

машиностроения (из Вильнюса).
22.40 — 23.00 — Всесоюзный фе-
стиваль самодеятельного искусст-

ва.

ПОКАЗЫВАЕТ
ТАЛЛИН

ВТОРНИК, 10 ЯНВАРЯ

9.30 — «Детский экран»: мульт-

фильм -«Мальчик из Неаполя».
9.50 — Художественный фильм
«Стряпуха». 12.20 — 13.20 —Кон-,
церт детской художественной са-

модеятельности (из Сочи). 17.00—

Для малышей: «Кто работает для

вас» (из Ленинграда). 17.25 —■

Произведения уральских компо-

зиторов (из Челябинска). 18.00 —

Программа передач. 18.05 — Теле-
фильм «Герои Шолохова на экра-

не». 19.35 — «Детский экран»:

«Клуб любознательных» (спортив-
ная секция). 20.20 — «Молодеж-
ная студия». 21.00 — «Актуальная
.камера».

#

СЛАНиЕВСКОМУ ЛЕСОКОМБИНАТУ
для постоянной работы в деревообрабатывающем цехе «Демешкйно»

ТРЕБУЮТСЯ
СТОЛЯРЫ (2— 5-го разрядов), СТАНОЧНИКИ,

РАМЩИКИ, ГРУЗЧИКИ.
Оплата труда сдельно-премиальная.
Работа двухсменная, доставка рабочих к месту работы и об-

ратно производится транспортом лесокомбината.
Обращаться: г. Сланцы, ул. Деревообделочников, отдел кадров,

телефон № 21-69.

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ СТАНЦИИ «СЛАНЦЫ»

требуются ГРУЗЧИКИ на постоянную и временную работу.
Обращаться к начальнику станции.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 10 ян-

варя ■— новый художественный
кинофильм «Республика ШКИД»,
Начало в 17, 19, 21 час. 11 января

— художественный кинофильм
«Ноктюрн». Начало в 17, 19, 21
час. 12 января — новый художе^

ственный кинофильм «Миллионы
вдовы Скроф». Начало в 17, Щ
час.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯКОВ,
И января — новый широкоэкран-

ный художественный кинофильм
«Гений дзюдо» (две серии в один

сеанс). Начало в  18, 21 час.
КИНОТЕАТР «ТРУД». 11 янва-

ря — новый художественный ки-.

нофильм «Горький рис». Начало в,

10,  12,  14, 16, 18, 20, 22 часа.

КЛУБ «ШАХТЕР». 11 января—.

-- художественный кинофильм;
«Юность поэта». Начало в 17,
19, 21 час. 12 января — художест-

венный кинофильм «Встреча сц

шпионом». Начало в 17, 19, 21
час.

Газета выходит пять раз в неделю.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: гор. Сланцы, Банковская ул., дом № 3.  ТЕЛЕФОНЫ: редактора — 23
—23-25, отделов: промышленности —23-23, писем и массовой работы —23-66, сельского хозяйства —21

Объявления принимаются в бухгалтерии редакции.

20, зам. редактора и отв. секретаря

85.

Сланцевская типография Управления но печати Ленгорисполкома Тел. 23-14. Заказ 59. Тираж 10.870-1


